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Передплата
на >РУСЛАНА< виносить: 

з А в стриї:
на цілий р ік . . .  20 кор. 
на пі в року . . .  10 кор.
на чверть року . о кор. 
на місяць . . 1‘70 кор.

За границею:
на цілий рік: зі щоденною » 
висилкою 7 доларів, або 12 
рублів: з висилкою двічи 
в тижнп 5і/, долара, або 10 
рублів; з висилкою що субо
ти 4і/, долара, або 9 рублів. 
Поодиноке число по 10 сот.

«Вирвеш ми очи і душу ми вир.-^еш: а не возьмеш милости і віри не возьмеш, 
бо руске ми серце і віра руска./ — 3 Р у с л а н о в к х  псальмів М. Шашкевича.

Виходить у Львові що дня 
крім неділь і руских сьвят 
о о*|а год. пополудни.

Редакция, адмінїстрация і 
експедиция «Руслана» приуя. 
Оссолїньских ч. 11. (партер) 
(Фронт від уя. Тихоі-). Експе
диция місцева в Аґенциї 
Соколовского в пасажі Гавс- 
мана.

Рукописи звертав ся лише 
напопередне застережене,—

Реклямапиї неопечатані в 
вільні від порта. — ^Оголо
шена звичайні приймають 
ся но ціні 20 с. від стріч
ки, а в »Надісланім < -Ю с. 
від стрічки. Подяки і при
ватні донесена по ЗО сот. 
від стрічки.

Столїтний ювілей.
ч

За два роки від дня 6-го листопада, 
себ то 6-го листопада 1911 р. припадав 
памятний для всеї України-Руси день, сто 
літе уродин Маркіяна Шашкевича. Сей 
столїтний ювілей повинна вся Україна-Русь 
не тілько відсьвяткувати як велике всена
родне сьвято, але також зазначити се ото
літе якимись памятними і тривкими ділами. 
Сей столїтний ювілей повинен бути не тіль
ко сьвятом Галицкої Руси, але всенародним 
сьвятом уцего україньско-руского народу. 
Маркіян Шашкевич не тілько пробудив 
Галицку Русь до нового житя духовного з 
глибокого вікового сну, не тілько етан 
творцем руского письменьства на народній 
основі, але він перший зробив почин до 
культурних взаємин з Україною, перший в 
Галичині розбудив сьвідомість одноцїлости 
мови письменьства і бувальщини всего у- 
країньскоруского народу, положив в Гали
чині підвалини до культурної едности і од
ноцїлости України-Руси, на яких она мимо 
всяких перепон і тут у нас і там за кор
доном розвивав ся щоі аз красше.

Передовсім отже в часі сего століт
нього ювілею наше духовеньство, з посе
ред котрого .вийшов Маркіян Шашкевич, 
повинно по всім краю відправити поми
нальні богослуженя і при сій нагоді в 
проповідях поучити і осьвідомити нарід 
про значінв сего сьвята і про незабутні 
заслуги покійника. По всіх головних містах

годилоб ся устроїти деклямацийно-музикаль- 
ні вечерницї в иамять Маркіяна, а по всіх 
читальнях відчити, деклямацаї і співи. У 
Львові належалоб сьвятвованє уладити на 
ширші розміри і з більшою ведичавостю, 
не тілько з концертом, але й Академією і 
зїздом представників усяких товариств з 
усеї України-Руси і торжественним похо
дом всяких депутаний з міста на личаківске 
кладовище на могилу поета і его жінки та 
сина Володимира, ладом сего походу, коли 
переношено мощі Маркіянові з Новосїлок 
лїских на личаківске кладовище. Колиб н. 
пр. на той час можна уладити иоложенє 
угольного каменя під будову укр. ^руского 
нарбДного театру у Львові на площі в у- 
лицї Сикстускій і Льва Сапіги, тоді вихід
ною точкою народного походу млглаббути 
ся площа, звідки похід міг би двигнути ся 
на площу св. Юра а звідтам улицями 
Міцкевича, Кароля Людвика, площею Ма- 
рияцкою, Галицкою і Бернардиньскою та 
Пекарскою улицею на Личаківске кладови 
ще. На се торжество повинні би прибути 
відпоручники укр. русках товариств з Га 
личини, Буковини її України і тим зазна
чити ту звязь і одноцїлість нашого народу. 
Дохід з музик.-декл. вфчерниць і всяких 
обходів належало бч ш’рзначитп на збіль
шене стииендийного фонду, збираного то
вариством „ГІросьвіта" у Львові і така сти- 
пендия, призначена для укр.-руских пись
менників була би одною такою тривкою 
памяткою для увіковічненя заслуг незабут- 
ного Маркіяна.

Ювілейний рік Маркіяна Шашкевича

повинен бути також понукою до поширена 
і поглиблена просьвітної дїяльности по всій 
Українї-Руси, до народного осьвідомленя 
широких верств нашої суспільносте Отже 
по селах і містах, там де ще нема, нале
жало би позакладати читальні імени Марк. 
Шашкевича, а де найшлиб ся на се фонди, 
також приватні рускі школи. Були би се 
також тривкі памятники, огнища народної 
сьвідомости і просьвіти, під яку незабутній 
Маркіян положив своїми змаганями, своїми 
писаними перші підвалини на Галицкій 
Руси.

Окрім того годилоб ся заздалегідь 
столїтного ювілею подумати про видане 
письменьскої спадщини Маркіяна, годилоб 
ся подумати вже тепер про ювілейне, пов
не і критичне видане всіх писань Маркіяна 
Шашкевича і всего того, що до него і его 
дїяльности відносить ся. Маємо вправдї та
ке перше збірне видане его творів в Р у с- 
к і й Б і б л ї о т е ц і Ігн. О н и ш к е в и -  
ч а, споруджене д-ром Волод. К о ц  о в- 
с к и м, маємо відтак діруге таке збірне ви
дане в Р у с к і м  п и с ь м е н ь с т в і  Ю. 
Р о м а н ч у к а .  Одначе анї одно, анї дру
ге видане не можна вважати повним. Взір
цем такого виданя повинно би послужити 
н. по видане з нагоди юч»лею Фр. Шіл- '» 
лвра. Мало би оно містити не тілько всі 
поетичні і прозові, оригінальні і перекла
дні твори Маркіяна, але також его пере
писну, крім того .бодай важнїйші статі, які 
відносять ся до Маркіяна і єго доби, его 
житвпись і оцінку его дїяльности, написану 
на основі найновійших дослідів і повну

До « п а й  про екілють п р іс ш к  грамот 
8. ш зїв  .итаско-русш.

Написав
Др. Богдан Барвіньский.

Кілько було присяжних грамот, даних в. 
князями литовско рускими короні Польскій по
чавши з 1386 р., сего навіть в приближеню не 
можна означити. Реєстр дотепер звісних прися
жних грамот дав проф. Г р у ш е в с ь  к и  й1), я- 
кий підносить притім, що „на повність нашої 
колекциї грамот ми ніяк не можемо покладати 
ся“, що „в дїйсности присяжних грамот князів 
мусїло бути більше" і що „дальші архивні сту- 
диї можуть принести ще не одну". Н. пр. в пі- 
знїйших грамотах маємо згадки о кількох та
ких присяжних грамотах, яких нині не маємо 
(Витовта, Скиргайла, Жиґимонта Кейстутовича2).

З  присяжних грамот вичислених проф. Гру- 
шевским 16 походить з кінця XIV. ст., 5 з по
чатку XV. ст.: з того знов 18 маємо в оригіна
лах, а 3 в пізнїйших копіях. Зі своєї сторони 
зауважу одначе, що реєстр проф. Грушевського 
не обіймає навіть всіх печатно оголошених при
сяжних грамот. І так н. пр. не втягнено до се
го реєстру присяжної грамоти луцкого князя 
Федора Любартовича 22/У 1386 р., хоч яко о 
такій згадав проф. Грушевський про неї в ин- 
шім місци3). Она виставлена в Сандомирі в ла- 
тиньскім язиці'4) і після дати повинна між при
сяжними грамотами стояти на першім місци. Не 
втягнено рівнож присяжної грамоти смоленьско- 
го князя Юрия Сьвятоелавича для Ягайла і 
Скиргайла (Бильно 16/ІХ. 1386, руска грамота)5), 
присяжної грамоти луцкого намісника князя

Федора Даниловича Острозкого і его брата Ми
хайла для Ягайла (руска грамота без дати6), 
хоч про сю останню згадує проф. Грушевський 
в иншім місци7). Дальше не втягнув проф. Гру
шевський грамоти, якою князі Федор Данило
вич, Семен Іванович, Олександер Четвертинь- 
ский, Іван Несьвизкий і ин. ручать за князя 
Олехна Дмитровича (Луцк 10/Х. 1388., руска 
грамота8), грамоти, якою князь рязаньский Олег 
Іванович ручить за свого зятя князя Дмитра 
Корибута (Переяслав 14/ХІ. 1394, руска грамота’), 
хоч втягнув подібну грамоту, якою князі і боя
ри ручать за тогож князя.

Присяжна грамота князя Володимира київ- 
ского 12/УІІ. 1488., про котрої оригінал каже 
проф. Грушевський, що „незвістно де він" (пе
реховує ся в Архіві кн. Чорториских в Кракові 
ч. інв. дипл. 47810). Рівнож в тім архіві нахо
дить ся оригінал печатаної в »АгсЬі\¥-і 8ап£щ- 
яхк-ів" присяжної грамоти князя Дмитра Кори
бута з 18/У. 1388., а не в петерб. Публ. бібл., 
як хибно подав проф. Грушевський. Справедли
во звертає проф. Грушевський увагу на те, що 
присяжні грамоти Витовта і Анни з 1392 р. по
винні мати дати 4/УІІІ. а не 5/VIII., як подають 
видавці, позаяк день св. Домініка випадає 4^111. 
а не б/УІІІ11). Зверну одначе увагу, що грамота 
Антони Витовтової для Ягайла напечатана 
в СоЛех ер. УіГ, а єї грамота для Ядвіґи в Сосі, 
ер. заес. XV., а не противно, як хибно подав 
проф. Грушевський. Мабуть помилкою дав проф. 
Грушевський присяжній грамоті Анни для Ядві
ґи 1388. р., хоч в дїйсности походить она з 1392 
р. Додам, що доси звісна она була лише з ко
пії Нарушевича, а міжтим єї перґаміновий ори
гінал находить ся в Арх. кн. Чарт. ч. інв. дипл. 
234. Сю грамоту печатаю з оригіналу в додатку. 
Присяжна грамота князя Семена друцкого з

11/У. 1401. звісна доси лише в копії Нарушеви
ча, але єї оригінал повинен бути в Архіві кн. 
Радивилів в Несьвижі, бо на єго копії в Арх. 
кн. Чарт. (рукопиеь ч. 237., ст. 114) читаємо: 
„Ех. огі£. АгсЬ. Г̂ієзуієз".

Дехто з істориків опирав ся на інвентарях 
коронного архіву, зладжених К р о м е р о м  і 
В а р ш е в і ц к и м ,  через що повстали великі 
непорозуміня що до числа присяжних грамот 
деяких князів литовско-руских. Сю справу по
рушив недавно проф. Грушевський (ст. 467.). 
„Найбільше трудности задля питаня про скіль- 
кість присяжних грамот князя Володимира київ- 
сного. Повстала іменно загальна гадка про три 
присяжні грамоти сего князя: з 1386 або 1387, 
1388 і 1389 р. Доси звісна лише одна грамота 
сего князя з 1388 р. Проф. Грушевський припу
скає, що могла бути ще одна грамота Володи
мира з 1389 р., про яку на основі Кромера зга
дує Стаднїцкий, але додає, що не видячи Кро- 
мерової описи, сього не можна рішити на пев
но. Притім зі слів Даниловича12) вносить проф. 
Грушевський, що звістки про грамоти з р. 1386, 
1387. і 1388 зводять ся властиво до одної гра
моти. Мавши можність заглянути до оригіналь
ного і н в е н т а р я  К р о м е р а  (Арх. кн. Чорт, 
рукоп. ч. 1107), я найшов там згадку лише про 
дві присяжні грамоти князя Володимира. Під р. 
(ст. 214)’ занотоване вже: Н о т а ^ іи т  АУІасІітігі 
Висіз К ііоуієпзіє Кеді еї Ке£по« під р. 1389 
(іЬіФ) читаємо: „Бих ЛУІойгітіегг Куотевкі рго- 
т ім ії  Ь о т а ^ іи т  Ке^і Роїопіае". Нема там од
наче згадки про звісну грамоту з 1388 р., отже 
й на основі інвентара Кромера сеї справи ріши
ти не можна, а іменно, чи крім грамоти з 1388 
р. ествували ще грамоти з 1387 і 1389 р. Мож
на хиба здогадувати ся, що або грамота з 1387., 
або з 1389 р. у Кромера, є тою звісною нам гра
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біблїоґрафію єго творів. Все те повинно 
бути зроблене критично, з науковою точ- 
ностю і строгостю. Маємо багато до того 
підготованих робіт, одначе они мають на
віть значні хиби, нк н. пр. видане пере
кладу К о р о л е д в о р с к о ї  р у к о 
п и с и  М. Шашкевича з примітками п. 
Т е р ш а к о в ц я  в Записках Наук. То
вариства ім. Шевченка, а на ті хиби по
зволю собі звернути бачність в найблизшім 
часі. До такого видана ювілейного повин
но би Наук. Товариство ім. Шевченка зло
жити окремий комітет в фільольоґічній 
секциї, а передовсім покликати до него 
д-ра Вол. Коцовского, котрий занимав ся 
дослідами і виданєм творів Маркіяна і 
показав потрібне до того наукове приго- 
вленє.

Ювілейне видане треба би украсити 
також відповідними ілюстраціями, а розви
ток фотоґрафічної штуки може стати тут 
у великій пригоді. На превеликий жаль не 
маємо портретів ані вітця і матери поета, 
ані его самого (сфабрикований з фотогра
фії сина Володимира портрет Маркіяна не 
надає ся зовсім до такого критичного ви
дана), маємо лише фотоґрафію сина Воло 
димира. Але належалоб подати в и д  П і д- 
л я ся , де Маркіян провів свої дитячі літа 
і з  котрим вяжуть ся єго поетичні споми
ни, дальше в и д  Б е р е ж а н ь с к о ї  
ґ  і м н а з и і, котрої він був учеником і 
д а в н о  і ф а с а д и  д у х о в н о ї  с е м і 
н а р и ! ' у Львові, в котрій він вчив ся бо- 
гословских наук і оснував перше огнище 
народних відродин нашого письменьства. 
Крім того треба би подати в и д  к л а д о 
в и щ а  в Н о в о с ї л к а х  л і с н и х ,  
на котрім М. Щашкевич довго спочивав, а 
відтак всі т і з н и м к и  з перенесеня мо- 
щий Маркіяна ІПашкевича і похоронного 
походу, а на останку . в и д  т е п е р і ш -  
н о і м о г и л и ,  в котрій спочивав Марк. 
Шашкевич, єго жена і син поет В о л о 
д и м и р .  Всі ті ілюстрациї належало би 
вже заздалегідь приготовити і поробити 
для них потрібні фотографічні знимки. 0 - 
чивидно треба також подати в ювілейнім ви- 
даню знимки автографів (деякі були вже 
навіть подавані в „Зорі").4 Можна би пода
ти на останку і музичні композициї на
писані до слів Марк. Шашкевича (н. пр. 
Веснівка і т. д.).

Крім ювілейного, повного критичного 
виданя письменьскої спадщини Маркіяна 
Шашкевича, котрим певно занялоб ся На-

мотою з 1388 р., недокладно вписаною до інвен- 
тара. В тім випадку крім сеї грамоти могла бу
ла отже ествувати ще одна грамота з 1387 або 
1389 р.

(Конець буде).

‘) Г р у ш е в с ь к и й .  Істория України-Руси. 
IV. 2. вид. Київ-Львів 1906, ст. 466—8 .

2) і Ь і сі. ст. 134 нот. 2. і ст. 467.
3) і Ь і й. ст. 471.
4) А г с Ь і 'и г и т  5 а п £  и з г к 6 ту І., ч. 3. 

з  оригіналу в Архіві кн. Чарторийских.
Б) іЬ ій .  ч. 5. з ориґ. в Арх. кн. Чарт.
6) і Ь і й. ч. 7. з ориґ. в Арх. кн. Чарт.
7) Г р у ш е в с ь к и й  Істория України-Руси 

IV., ст. 472.
8) А г с Ь. Б а п р І. ч. 11. з ориґ. в Арх. кн. 

'Чарт. Подібна грамота з копії Нарушевича в 
С о й е х  е р і з 1.-е а е с. XV. І., 1. ч. 11. мабуть 
з  хибною датою 12/Х. 1387.

®) і Ь і й. ч. 17. з ориґ. в Арх. кн. Чарт.
10) Печатаний в Т и г д е п е  у-8ирр1етеп- 

і и т  ай Ьізі. Низзіае топиш , ч. 211., ст. 208. 
Додам, що в оригіналі', який був перехований 
якийсь час в архіві Сенявских, звідки зробив з 
него копію для Турґенєва Мацєйовский, є >е ів- 
й е т  ййтіпо  ХУІайівІао ге^і еі й отіп е  Нєйуі- 
§е  еіиз сопзог1і«, а не »еійет...< як у Турб.

“ ) Хпбно день св. Домініка б/УШ. подав 
О г о і е і е п  й-НапйЬисЬ й. Ьіві. СЬгопоІоріа. 
Наппоуег 1872., ст. 107 і за ним пішли згадані 
видавці'. В моїм примірнику Огоіеіепй-а хтось 
зробив поправку на 4/УНІ. подібно, як се заува
жив проф. Гругаевский.

12) Б  а п і І о ту і с 2: бкагЬіес йір1отаіо\у 
І. ч. 536.

укове Товариство ім, Шевченка, повинно 
би товариство „Просьвіта" видати популяр
ну книжочку про покійника для широких 
народних верств, а така книжочка могла 
би послужити для відчитів і вечерниць у- 
строюваних в память Маркіяна в ювілей
нім році по читальнях. Вправдї >Просьві
та* видала свого часу житєпись М. Ш аш
кевича д-ра Ол. О г о н о в с к о г о  і З 
М а р к і я н о в о ї  с п а д щ и н и  Н. Ч а- 
п е л ь с к о г о  і О л . Б а р в і н ь с к о -  
г о, одначе книжочки сї вже певно ви
черпані а тепер нові досліди достарчили 
багато нових, незнаних перед тим даних.

Отсі гадки піддаю вже тепер під зрі
лу розвагу всеї нашої суспільности, наших 
народних товариств, а особливо Наукового 
Товариства ім. Шевченка і товариства 
»Просьвіта< у Львові; як і наших родим
ців на Буковині і Україні в тій надії, що 
й они в »Радї* і в „Буковині" висловлять 
свої думки про сей ювілей столїтний, ко 
трий повинен бути великам, всенародним 
україньско-руским сьчятом. Коли після літ
ного відпочинку поверне наша інтелїґенция 
до мійских огнищ народного житя, треба 
би вже тепер подумати з дотичних товари
ствах про утворено відповідних комітетів, 
котрі мала би заняти ся приготовленєм 
ювілейного обходу, ювілейного критичного 
виданя письменьскої спадщини і всего, що 
до него потрібне, виданєм популярної кпи- 
жочки просьвітної і т. д. Такі приготовле
на треба поробити заздалегідь, щоби все 
було зроблене як слід, щоби обхід сего 
памятного столїтного ювілею відбув ся до
стойно і виявив перед усім сьвітом наш 
культурний розвиток і поступ.

В Микуличинї І2. серпня 1909.
Олексапдер Барвіньский.

Змагай и  утворевя ж и  угррекого міністерства..
(§) Давним звичаєм кождочасний угорский 

мінїстер-президент являє ся підчас літного від
починку монарха в Ішлю ла цїсарскім дворі, що
би предложити звіт політичних відносин, обго
ворити наміри кабінету що до осїнної сеймової 
сесиї- і довести ріжні чергові справи до полаго- 
ди. Намірений сим разом приїзд мінїстра-прези- 
дента д-ра Векерлє буде мати тим більше зна- 
чінє від усїх попередних, що сим разом мають 
бути підготовлені рішеня що до конечного при- 
верненя правильного політичного положеня в У- 
горщинї. Наколи поведе ся довести щасливо до 
таких кориснгіх рішеиь, тоді можна би в осени 
перевести в соймі всі державні конечности, ко- 
лиж се не поведе ся, то може із сего витворити 
ся найбільший розлад і заколот.

Конечним услівєм уздоровлевя політичних 
відносин в Угорщині вважають в тамошних кру
гах ще й нйнї утворене одноцїлої більшости ира- 
вительственної в соймі, котра би із своєї пра- 
вительственної програми усунула все те, що на 
основі досьвіду з останних років доводило би до 
спору з Короною і викликувало би небезпечні 
почини. Такої більшости тепер там нема. Кон- 
ституцийне сторонництво (ліберали) і людовцї 
не представляють більшости, а независимцї, ко
трі становлять більшість, мають таку програму 
котра неминучо веде все до нових спорів, хоч 
би члени сего сторонництва мали найліпшу во
лю. Але й та більшість независимцїв є вельми 
сумнїва і ледво дасть ся она тривко удержати 
а вже в палаті вельмож більшість независимцїв 
є вельми незначна. Серед таких обставин насу
ває ся питане, як можна би витворити дійсну 
більшість соймову з можливою правительствен- 
ною програмою.

На погляд членів теперішнього угорского 
кабінету зовсім неможливо утворити соймову 
більшість зпоза тенерішвої коалїциї. Є вправдї 
такі змаганя і они виходять вчасти також з У- 
горщини, щоби Корона утворила кабінет зпоза 
коалїциї, розвязала сойм і намагала ся відтак 
утворити на основі нових виборів правительствен- 
ну більшість соймову. Одначе міродатні чинники 
вельми сумнївають ся, чи ся дорога довела би

до бажаної мети. В правительственних кругах 
уважають знов плян д ра Люкача, щоби з тепе- 
рішного сторонництва независимцїв витворити 
одноцїлу правительственну більшісгь, наможли- 
вим. Вже задля тего, бо се довело би до розло
му независимцїв і до розбитя теперішної вже 
непевної більшости.

По думці членів теперішного кабінету нема 
иншого виходу, як давнїйше вже ними вказува
ний, себ то, щоби правительственну одноцїлу 
більшість утворити з к о н с т и т у ц и й н о г о  
с т о р о н н и ц т в а ,  з л ю д о в ц ї  в і з у м і р- 
к о в а н и х  н е з а в и с и м ц ї в ,  котрі тепер за 
з г о д о ю  К о ш у  т а  з о р ґ а н ї з у в а л и  с я  під 
п р о в о д о м  ґр. А п п о н ь о г о .

Хоч виконане сего наміру зустрінулоб ся 
з певними перепонами, одначе не є оно безви- 
глядне. Буча, викликана на останнім засїданю 
соймовім проти президента Ю с та , стає певним 
доказом, що серед теперішньої коалїциї більшість 
не стоїть за ним. А доса не зроблено почину до 
злуки згаданих в горі сторонництв, то причини 
сзго треба глядіти в тій обставині, що як раз 
умірковані живла теперішнього сонму згоджува
ли ся на таку полагоду з тим услівєм, щоби 
рівночасно переведено угоду між Угорщиною а 
Короною у війскових справах. Однак Корона не 
згоджувала ся а імовірно також і в будучинї не 
згодить ся в теперішнім положеню на се до- 
магане.

Тепер в Угорщині освоюють ся що раз 
більше з гадкою, що треба конечно д о в е  с т и  
д о  з л у к и  згаданих сторонництв, скілько мо
жна, навіть без в і й с к о в о ї  у г о д и .  Сей по
гляд проявив ся в перше підчас намагань д-ра 
Люкача до розвязки пересиленя і обняв тепер 
уже ширші круги. Але гіо тих державниках, ко
трі намагали ся довести до такої злуки на осно
ві війскових уступок, не можна сподївати ся, 
щоби они змінили своє дотеперішнє становище 
тимбільше, що й тепер они вважають небезпе
кою для Корони і для краю вилучене війскових 
уступок з програми. Задлятого вельми се імо
вірно, що д о  р о з в я з к и  п е р е с и л е н я  б у 
д у т ь  п о к л и к а н і  и н ш  і м у ж і .

Передовсім сам мінїстер-президент др. В е- 
к е р л є  заявляв нераз в крузі своїх приятелів, 
що він не думає, довше держати державної кер- 
ми в своїх руках і не обійме керми нового ка
бінету. В новорічній промові за згодою міродат- 
них чинників заповів він злуку згаданих сторон-' 
ництв на основі війскових уступок і вважає себе 
звязаним сею заявою. Крім того др. Векерлє вва
жає великою саможертвою дальше кермоване дер
жавними справами в Угорщині', бо він не був 
ніколи прихильником половинного поступованя. 
Він не вважає дуже себе відповідним на стано
вище керманича нового міністерства. Колиб Ко
рона згодила ся на єго погляди, то він предло- 
жив би ґр. А н д р а ш о г о на с в о г о н а с л ї- 
д н и к а ,  бо сей менше зобовязаний що до вій
скових уступок і не висловив прилюдно в сій 
справі свого становища. Але сам ґр. Андраші 
думає, що він занадто заанґажований що до вій
скових уступок і тому не міг би станути на чо
лі нового міністерства без війскової угоди з Ко
роною, отже імовірно і в і н  н е  П І Д Н Я В  б и  
с я  у т в о р е н я  н о в о г о  к а б і н е т у .

Задля того утворене нового кабінету губить 
ся в самих здогадах. Колиб злука сторонництв 
могла послїдувати, тоді до керми правительства 
був би покликаний муж, котрий в останних ча
сах не грав одвічальної політичної ролі н. пр. 
Кольоман С е л ь , а що сей імовірно не має о- 
хоти, отже можливо ґр. Іван 3  і ч і (повірник 
архікн. Франца Фердинанда). Говорять також 
про ґр. А п п о н ь о г о .  Н о в е  м і н і с т е р с т в о  
було би п е р е х о д о в е ,  мало би п і д г о т о в и 
т и  в и б о р ч у  р е ф о р м у  і п е р е в е с т и  н о 
в і  в и б о р и .

Підчас побуту д-ра Векерлього в Ішлю бу
дуть негіеречно обговорені також і сї справи, але 
годі вже тепер сподївати ся якогось рішеня, бо 
до початків вересня не буде Кошут в Пештї, 
отже до того часу навіть посеред теперішнього 
угорского правительства не западуть навіть вну
трішні постанови, а так само веред поворотом 
монарха з маневрів не послїдує рішене Корони 
в справі розвязки угорского пересиленя.
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Політичний огляд.
Заграниця.

Специяльний дописуватель часописи „Ме\у- 
Уогк Нега1(і“ старає ся дійти причин найновій- 
ших заворушень в Барцельонї. В сім місті єству- 
ють слідуючі політичні ґрупи: монархістичні 
Альфонсисти, одні о консервативнім, другі о лі
беральнім напрямі, монархістичні Карлїсти, умір- 
ковані републиканці (теоретики), звичайні репу- 
бликанцї (пересічні Катальонцї) і анархісти. При
чиною невдоволеня були: закон о плавбі мореній, 
який приносить шкоду барцельоньскій пристани 
через велике цло, наложене на заграничні ко
раблі, віддане будови фльоти аиґлїйскій фірмі 
та конкуренция, яку витворюють монаші чини 
для ремесла і промислу.

Пзршу з тих причин належить по думці 
згаданого дописувателя почислити яко вину пра- 
вительства. Що до другого, то Катальонцї не ма
ють слушности, позаяк їх варстати не є в силі 
взяти ся до виконаня кораблів для воєнної 
фльоти. Протест проти мароканьскої війни має 
тут лиш другорядне значінє. Властивою причи
ною невдоволеня є згадані чини. Невдоволенє 
з  них є так велике, що анархісти взяли ся від
разу до буреня монастирів, а брали в тім участь 
також звичайні републиканці, а умірковані реиу- 
бликанцї та ліберальні монархісти не рушили на
віть рукою, щоби се.му занобічи, хоч могли се 
вчинити дуже легко. Се невдоволенє впоїла в на
родні маси довголїтна аґітация, а наконечну 
точку осягнуло оно з хвилею, коли в Катальонїї 
поселили ся фрапцускі монаші чини.

Щоби могли удержати ся, мусїля сі чини 
виступити яко конкуренти катальоньских проми
словців. А що вже й без сего запанувала еконо
мічна криза наслідком американьскої в обсягу 
катальоньского промислу, так, ще много ткацких 
робітень мусїло застановити працю, то агітато
рам прийшло ся легко доказувати, що сі чини 
відбирають через те народови заробіток. А що 
вїірочім зовсім антіклєрикально не настроєні 
умірковані ренубликаньскі елементи не охорони
ли зненавиджених конкурентів, тож властиві во
роги релігії і анархісти могли сьміло взяти ся 
до огидного діла буреня церков, при чім діяли 
ся нечувані злочини при прихильній невтраль- 
ности инших верств, з виїмкою Карлїстів і коп- 
серватистів, які одначе становлять в місті мен
шість. Коли хтось напише коли небудь безсто- 
ронну історию сих заворушень, буде мусів ствер
дити, що анархо-социялїсти могли свою ненависть 
до релігії перевести в діло тому, що дальше на 
право стоячі елементи не були вдоволені під 
економічним зглядом і добачувалп в буреню мо
настирів нищене конкурента. Анархо-социялїсти 
не робили ріжницї між промисловими, добродій
ними та науковими монастирями, лише нищили 
все без розбору.

Годить ся піднести, що радикальна печать 
вже перед заворушеними остро атакувала мона
стирі по причині ограниченя праці в деяких ф а
бриках. Отже мірило невдоволеня ествувало аж 
надто виразно. Консервативний кабінет Мавра 
вже від довшого часу займає ся справою огра
ниченя оеїданя промислових чинів і їх оподатко- 
ванєм.-

Турецка рада міністрів займав ся тепер від- 
повідию Грециї на свою ноту. Переважна часть 
голосів осьвідчає ся за тим, що відповідь Рал- 
лїса вдоволяюча і що війна виключена. Вправдї 
велика воєнна партия не так легко заверне зі 
своєї дороги і очивидно не добровільно. Позірно 
причиною сеї зміни в воєннім настрою Туреч
чини є крок опікуцчих держав. Властиво одначе 
вплинули на се дві неінтересовані в тій справі 
держави, Австро-Угорщина і Німеччина. Тож за- 
гранична печать з признанєм підносить заслугу 
Австро-Угорщини, яка на просьбу Грециї висту
пила в єї обороні яко сторони покривдженої, 
підчас коли Анґлїя старала ся звалити вину по 
рівній части і на Туреччину і на Грецию.

П р оси м о  б ід к о б и т и  п е р е д п л а т у .

Н о в и н к и .
— Календар. В н е д їл ю :  руско-кат.: Стефапа; 

римо-кат.: Вознесене Пр. Бог. —  В п о н е д і 
л о к :  руско-кат.: Ізаакія дальм.; римо-кат.: Роха. 
Ві в т о р о к :  руско-кат.: Отрок в Ефез.; римо- 
кат.: Лїберата.

— Як у нас воюють з противником? Недавно 
вийшла відбитка з „Ниви" п. з. „Істория будови 
церкви в Бережанах". Написав єї др. О. Маковей 
на основі справозданя львівскої надпрокураториї 
для міністра справедливості!. Здаєть ся, крас- 
шого і вірпїйшого жерела і новнїйших чисел не 
міг ніхто подати, як подав др. М., виказуючи на 
такій певній основі всю несумлінність противни
ків о. Т. Кордуби і своїх. Коли посол Брайтер 
ставив у раді державній інтерпеляцию в справі 
згаданої будови, він і сам не бажав собі більше, 
як слідства і відповіди на сю інтерпеляцию. Мі- 
нїстер не відповів, бо через замкнене сесиї пар
ламенту (тепер уже друге з черги) всі інтерпе- 
ляциї втратили своє значінє. Колиж тепер др. 
М. подав прилюдно сю відповідь, удокументова- 
ну і актами і автентичними числами, обрушили 
ся на него всі, хто лише мав які особисті ра 
хунки з ним або з о. Т. Кордубою. Особливо др. 
Андрей Чайковский нашкрабав в „Ділі" відпо
відь, яка лише о тім сьвідчить, щ ) єго дуже 
тяжко заболіло здемаскоианє в брошурі д ра 
Маковея. Ми прочитали уважно і брошуру і від
повідь Чайковского і бачимо, що др. Чайковский 
н е  з а п е р е ч и в  автентичности чисел, пода
них у брошурі д-ра М.; не заперечив, що писав 
доноси на о. К. до Ексц. Митрополита: не запе
речив, що голосував на Поляка і т. д — на- 
томісць признав ся подалеки до авторства ін- 
терпеляциї і виразно до доиисий в „ Д іл і" , хоч 
се вершок цинізму, признавати ся до таких не- 
чуваних клевет і величати ся ними, як герой
ством. Одно лише вдало ся д рови Чайковскому, 
а то дати доказ, що він справді небезпечний 
противник, бо стілько вилляти злости і їди на 
противників, скілько він тепер вилляв, певно 
ніхто не потрафить. Від простої, коршемної лай
ки єго відповідь справді аж кишить. І не поду
мав при тім др. Ч., що хто захоче знати правду, 
той порівнає брошуру д ра М. з єго відповідию 
і побачить, як на долони, всю огиду такої від
повіли. „Діло" подало свому дописувателеви в 
анонсах місце на таку >шкрабанину«, не прий
маючи за неї відповіди. Але чи се в оголоше
них друковано, чи не в оголошених, се дуже 
характеристично, кому подає »Дїло« мидницю, 
щоби вмив ся. Крук круковй ока не виколе, се 
давно відомо.

— До відома виставцїв на першій хлїбороб- 
скій виставі в Стрию. Виставовий комітет пові
домляє отсею дорогою зголосивших ся вистав- 
цїв, що зголошені на виставу предмети, які не 
підлягають зіпсутю, належить надіслати найдаль
ше до 6. вересня, а предмети, які підлягають 
скорому зіпсутю (огородовина і садовина) нале
жить вислати так, щоб до Стрия надійшли дня 
16. вересня а живий інвентар (як кури, качки, 
індики, голуби, гуси ікрілики) належить так ви
слати, щоб надійшов до Стрия дня 17. вересня 
рано. — Кождий виставець має оплатити по
силку з гори. Висилати належить на таку адре
су: Краєвий Союз господарску-молочарский в 
Стрию.

— Паломництво до Почаєва. Госп. Носевич — 
як доносить „Ґалїчанїн" уряджує знова >про- 
гульку« до Почаєва і Київа, яка виїздить з Бро
дів дня 23. с. м. о 8 40 рано. Видко, що госп.. 
Носевич найінов і тепер темних мужиків, яких 
потрафив взяти на даровий харч з корита в 
Почаєзі і на безплатну зелїзницю обіцяючи їм 
>отпущеніє« їх кацапских гріхів.

— З Ялемча пишуть нам: Минувшої середи 
склала ся тут пригода, що викликала щире спів- 
чутє у всіх, хто знає ьроф. д-ра Остапа Мака- 
рушку. На бальконі у віллі „Ясній" при начравцї 
дверий він спер ся на поруче і разом з ним 
упав з висоти иятьох метрів на тверду землю. 
Притім звихнув собі небезпечно праву руку 
і стовк тяжко ліву руку, у котрій мабуть кістка 
трісла. Омлілого занесли товариші професори 
Левицкі, до мешканя та прикликали лікарів. На 
щастє був на той час в Яремчу оператор др. 
Лєнко і той поміг хорому. Є повна надія, що др. 
Макарушка перебуде се потовчене без більшої 
шкоди для свого здоровля. Таких упадків з баль- 
конів було в Яремчу вже кілька і се лише сьвід
чить, які дрантиві ті всі віллі, де за мешканя 
кажуть собі солено платити. Білля „Ясна" вибу
дована тому лише чотири роки — і вже балькон 
на ній був перегнилий.

— Чи будуть маневри? Часописи донесли 
з війскових кругів, що ходить чутка про відкли
кане сегорічних маневрів у східній Галичині 
з причини пошести тифу і шкарлятинй. По 
інформациям в тій справі в протомедикатї доно
сять часописи, що стан згаданих пошестий не є 
такий страшний, щоби аж відкликувано маневри.

— Обманьства при реґуляциї Прута. Онодї аре
штовано в Чернівцях Лейбу Шпіннера, одного з 
підприємців реґуляциї Прута на Буковині. Аре
штовано єго тому, що вже стверджено обмань- 
стза при реґуляциї Прута, а Шпіннер міг був 
впливати на сьвідків в тій справі. Судова комі- 
сия, зложена зі слідчого судиї Премінґера, ін- 
жінєрів Ґольдфрухта, Штрікера і Штайна, огля
нула цілу роботу при реґуляциї Прута від Непо- 
локівцїв до Острівця на Буковині і найшла неі
мовірні обманьства. Приміром замість фашиня 
з лози уживано фашиня з трощі. Шкоди вино
сять сотки тисяч. Обмапьств з давних ліг годї 
буде провірти, але се, що діяло ся в останних 
місяцях, показує наглядно, як інтелїґентні люди 
на спілку з жидівскими халатниками ошуку
вали державний скарб і робили на шкоду на- 
селеня.

— Дністер висихає. Не знаємо, як з Дністром 
в Галичині, чи багато в нїм води, чи висихає, 
зате росийскі часописи доносять, що Дністер 
від границь Галичини по своє уйстє до Чорного 
моря висихає. Через посуху і нечувану спеку, 
що доходить до 42°(!), вода в Дністрі так змен
шила ся, що парохода перестали на нїм ходити 
на цілій лїни з виїмком від Тирасполя до Акер
ману. Властителі пароходів мають чйрез те ве
ликі втрати.

— Огонь. В Пониковици малій, брідского пові- 
та, вибух дня 9. о. м. о півночи великий огонь 
і знищив одну із найбільших загород в селі, 
власність господаря Івана Новороля. Згоріли два 
доми, стодоли, стайні і инші будинки господар- 
скі. Завдяки місцевій сторожи пожарній в силі 
22 людий під проводом Василя Корчиньского, 
огонь не розширив ся дальше. При гашеню 
огню найбільше відзначили ся Франц Адамович, 
Василь Степноришин і Іван Макар. Доми і бу
динки були обезпечені, а шкода виносить 
•5.000 К.

Оповістки.
— Дирекция приватної женьскої семінариї учи- 

тельскої з руским язиком викладовим у Л ь в о 
в і  (ул. Мохнацкого ч. 12. І. пов.), подає до ві
дома: Вписи учениць на рік 1909/10 відбудуть 
ся в дчях І., 2. і 3. вересня в годинах від 9—12 
ране і від 4—6 по полуд. До вписів можна зго- 
лошувати ся в Дирекциї устно або письменно, 
при чім треба: 1) зложити 4 К вписового; 2) 
виповнити точно дві вписові карти, а хто впер- 
ве записує ся, має також предложити: а) метри
ку уродженя; б) сьвідоцтво шкільне послїдного 
півроку; в) сьвідоцтво здоровля виставлено пра- 
вительственним лікарем, на урядовім блянкетї; 
г) деклярацию родичів, зглядно опікунів, що о- 
плату шкільну платити будуть правильно що 
місяця з гори. Услівєм принятя до І. кляси по
біч вимаганого підготовленя є також укінчений 
з початком вересня 16 рік житя. Вступний 
іспит до І. кляси обнимає отеї предмети: релі
гію, р'уский язик, нїмецкий язик, ґеоґрафію й 
історию, фізику, рахунки і Геометрию. З  язиків, 
руского, польского, нїмецкого і з рахунків від
буває ся іспит устний і письменний, з прочих 
предметів тілько устний. Вимоги з поодиноких 
предметів є отеї: І) з науки релігії: материял 
з підручника Християвьско католицкий катехизм 
для шкіл народних, з учебнига І. Дегабра пере- 
ложив і для гр. кат. обряду приладив А. То- 
ронский". Головні річя з істориї біблїної (корот
ка іст. бібл. старого і нового завіту для шкіл 
народнїх А: Тороньского), з лїтурґіки і істориї 
церкви, 2) з руского і польского язика: плавне 
і поправне читане і оповідане прочитаного. Впра
вне і плавне володїнє обома язиками, так в 
мові, як і в письмі. Знане граматики рускої і 
нолекої в обсягу підручників: а) Методична гра
матика рускої мови для IV. кляси шкіл 5. і 6- 
клясових, уложена В. Коцовским і І. Огонов- 
ским. Друге поправне видане, у Львові, 1904; 
б) Правила „рускої правописи", Львів, 1904. На
кладом ц. к. видавництва книжок шкільних; в) 
Хмгі^гіп ^гатаїука  і^гука ро1зкіе§;о па кіаз^ 
IV. згкбі ІшіомгусЬ, иіогопа рггег Ргапсізгка 
Копагзкіе^о". 4) 3  нїмецкого язика: плавне і 
поправне читане і оповідане прочитаного уступу, 
вибраного з читанок для шкіл видїлових. З  гра
матики знанє правильних і неправильних форм 
в відмінах іменників, прикметників, заіменників 
і дієслів; розбір речень. Яко підготовлене до 
тих вимогів, при іспиті вимагає ся знаня нїмец- 
кої читанки, приписаної для III., IV. і V, кляси 
школи видїлової: »Оегтап, БвиІзсЬев БеЬгЬисЬ 
Ійг МаЛсЬеп Вйг£епзсЬи1еп« і Ьап^гаІ М. Б е т  
ІзсЬе БргасЬІеЬге т і ї  БеЬип^заиГ^аЬеп*. 5) З  
істориї і Географії: знанє ґльоба, огляд всіх ча
стий сьвіта і океанів, читане мап. Знанє Геогра
фічних відносин рідного краю. 6) 3  фізики: по- 
аснене звичайних явищ фізичних в природі; 
знанє найважнїйших приладів фізичних. 7) З  
природної істориї: опис найважнїйших звірят, 
ростин і мінералів рідного краю. 8) 3  рахунків і 
Геометрії: вправність в чотирох головних дїла- 
нях рахункових цілими числами і дробами, ра
хунок заключеня; вправне числене в памяти. 
Найважнїйші відомосте з науки о формах Геоме
тричних. Крім того треба виказати вправу в ка- 
лїґафії, рисунках і роботах ручних, нредложити 
взори читкого і вправного письма, взори рисун-



ків орнаменту Геометричного і взори виконаних 
робіт ручних. Надто пожаданий е добрий голос, 
музикальний слух і музичне підготовлене, що 
можна виказати вправним відспіванем якої зна
ної піснї. Від вступного іспиту до І. кляси мо
жуть бути увільнені ті, що скінчили V. класу ви- 
дїлової школи. Іспити поправні відбудуть ся 
дня 1., 2. 1 3. вересня, а шк. рік зачне ся 4. 
вересня торжественним богослуженєм, на яке 
мають явити ся безусл’вно всі вписані учениці.

З а т е р ш и  до кациокалько-полїтичкого 
і культурного житя русикіб.

Від Редакциї. Від кількох літ печатаемо пе
реписну народних діячів яко важний материял 
до істориї нашого' национально-полїтичного і 
культурного житя, бо в приватній переписцї най- 
вірнїйше виявляють ся щирі почуваня людий, а 
крім того містять ся часто дані, котрі поясня
ють сучасні обставини і подають до того дані, 
які ивакше пропали би без сліду. О. Бодреви- 
чови завдячуємо передачу до оповіщена пере- 
писки публициста пок. Романа Сембратовича, 
котра також пояснить неодну мало відому або 
невідому справу самого сучасного житя.

Листи пок. Романа Сембратовича до товариша єго 
Данила Бодровича.

Вже минуло три роки, як згасла ся людина, 
що так горячо любила свою вітчину, віддала для 
неї своє житє, свій талан, своє щастє. Так Ро
ман Сембратович коротко жив, однак дуже мно- 
го здїлав в национальнім відродженю Русинів. 
Наша істория певно запише єго імя золотими 
буквами у своїх анналах за єго незвичайні за 
слуги. Коли вже признаня за єго діяльність тро
хи прогомоніти у наших часописах, я тепер зно- 
ва хочу пригадати єго славне імя нашим земля
кам, подаючи збірку єго листів, які він до мене 
писав в ріжнім часі. Був він моїм товаришем від 
пятої кляси ґімназияльної в Перемишлі' і від 
сего часу жили ми у великій дружбі аж до єго 
смерти.

В ґімназиї скоро підніс ся він понад всіх 
товаришів своїм загальним образованєм і бистро
тою ума. Умів він згуртувати коло себе всіх 
товаришів, у яких запримітив більший хист до 
дїяльности. Оснував в своїм мешканю товарискі 
тайні сходини, на яких розбирали ми всїлякі 
важнїйіні питаня наукові і национально -просьві- 
тні. Иеодин з наших товаришів завдячує се,.що 
до смерти буде горячим труженником для своєї 
безталавної Вітчини.

В ґімназиї ще, а особенно по матурі, з а 
брав ся він з цілим жаром молодечої сили, до 
национального ніддвигненя Русинів. Будучи си
ном пароха в Новім селї коло Тїшанова мав 
спромогу підготовляти і висилати до ґімназиї 
селяньскпх синів. Ніколи не забуду, з яким по- 
жертвованєм оснували ми в Яворові на передмі
стю читальню „ГІросьвіти", коли він приїхав до 
мене несподівано разом з другим товаришем п. 
Шеховичом. Хоч-би як довго чоловік був жив 
з ним, а часто бував я у него на вакациях, то 
ніколи не зазнав нудів, бо все находили ми ін
тересні народні теми до обговореня. При тім був 
він переважно веселий, хоч нераз попадав у гли
боку задуму. Вже по матурі носив ся він з кріп- 
кою постановою записати ся на правничий ф а
культет у Відни, щоб виобразувати ся там в ні- 
мецкій мові.

Нераз еін згадував, що ся мова має послу
жити єму до великих планів, і дійсно правду 
казав, бо нею звернув увагу на наші кривди і 
співчутє цілої західної Европи. Коли я в р. 1896 
осению, переїздив на теольоґію до Риму через 
Відень, то поступив я до него, та побув з ним 
кілька днів, то завважав я, що він цілою своєю 
душею хотів згуртувати всіх студентів Русинів в 
товаристві „Сїч“, але на жаль не всі розуміли 
тоді єго наміри. Він сейчас таки і розпочав свою 
діяльність дописуючи про национальне житє Ру
синів до многих нїмецких часописей, а згодом 
почав видавати самостійне нїмецке письмо 
„X—5ігаЬ1еп“, а се як звісно було основою сла
вної нині „ЦкгаіпівсЬе КипФзсЬаи", В листах, 
які пок. Роман Сембратович писав до мене, знай
дуть читателї неодну цінну і цікаву річ в тім 
зглядї. На жаль не зберіг я всіх листів пок. 
Сембратовича, бо не сподївав ся, що так скоро 
розстане ся з сим сьвітом. А писав він 
до мене дуже часто у всіляких хвилях сво
го житя, листи і переписні листки, то всеж 
таки думаю, що опублїкованєм і сих листів, 
принесу честь єго імени, а історикам подам ма
териял до оцїненя житя і заслуг славного на
шого публіциста Ромава Сембратовича.

о. Данило Бодревич.
Листи подаю в хронольоґічнім порядку, як 

він писав до мене, не змінюючи, анї не пропу

скаючи нічого. Добре би було, щоб всі власти
телі єго листів, а писав він до многих осіб, від
ступили їх до архіву просьвітному нашому То
вариству. Д. Б.

Лист І. писаний до Риму.
Дорогий Товаришу!

Звини, що’так довго не відписував, були 
розличні клопоти та занятя, і так сходило з дня 
на день...

Передовсім сердечно дякую за фотоґрафію 
і рівночасно реванжуюсь, присилаючи свою. — 
Яка там у Вас зима, мабуть снігу зовсім нема. 
Що до висланя альбуму проф. Наконечному або 
директорови, справа не легка і навіть у наших това
ришів — значить ся, що кождий може вислати о- 
кремо свої Оажаня, але спільно не мож нїчо підпри- 
нимати. Тямиш певно, що таку саму проиозицию 
роблено і пе'ред вакациями і ніхто єї не перевів 
в діло. Гадаю, що директорови найлучше висла
ти телєґраму або лист — і то кождий з нас з 
окрема. Проф. Наконечному треба буде виписати 
і вислати письмо, котре ми оба підпишемо, яко 
ті його ученики, що живуть поза границями Га
личини.

Зачудувала мене сумна звістка про смерть 
Твого батька, що за причина ? о скілько знаю 
був ще досить здоров чоловік... розуміє ся з судь- 
бою треба згодитись — дарма! — Що там коло 
Тебе чувати? маєш які звістки з Галичини? чи 
переписуєш ся з ким з наших товаришів, що 
суть в львівскій семинариї ? Тут тепер житє 
пливе досить одностайно. Наразі на тім кінчу.

Цілую Тя сердечно
Твій приятель

І  оман Сембратович.
Р. 8. Січовики засилають свій поклін.

У Відни 1І/Г 1897.
(Дальше буде).

Телеграми
з дня 14. серпня.

Відень. Мінїстер судівництва іменував повіт, 
судию і начальника повіт, суду в Журавнї, Стан. 
Кірхнера, повіт, судиєю в Риманові.

Полоцк. Холера ширить ся тут з незвичай
ною силою. В останних днях занедужало на 
холеру 56 осіб, а померло 17. В повіті занеду- 
шало 120, померло 29.

Штокгольм. В Швециї страйкує від 10 днів 
285.000 робітників, з того 42.000 в Штокгольмі.

Мадрид. Всім воєнним кораблям поручено 
відплисти до Мелїлї.

Р У С И Н И ! Жадайте у всіх трафіках, тор- 
говлях і крамницях лише туток і паперцїв з пер
шої галицко-рускої Фабрики Евгена Білїньского 
в Збарзжи.

З  доходу сеї фабри и йде 35°/0 на будову 
церкви в Сеняві, 1О°/О но школи і бурси тов. 
педаґоґічного, а 5% на сироти і вдови по сьвя- 
щениках.

Держім ся поклику:
Свій до свого!

Образи Шевченка,х— £
сенка від 6 -  200 К. Фіґурки з ґіпсу а 80 с і 1 20 К. 
Краватки, ґердани, сорочки, фартушки, шапки 
сокільскі і козацкі, альбоми, перфуми, спинки, 
брошки і шпильки з гербом, тутки і паперцї 
ріжного рода пору чають. — Склади „Сокільского 
Базару" у Львові і Стрию.

•ж т а о Е в в ш в я в и н я в н к и к в а б ж а  
І Цєркобні річи

КРАСНІ і ДЕШЕВІ ПРОДАЄ
„ 3 0 Є В Д У І “

основана руским духовеньством — в Ста- 
ниславові при ул. Смольки ч. 1, а у Львові 
при ул. Рускій ч. 20 (в каменицї > Дністра*).

Там дістане ся ріжні фелони, чаші, 
хрести, ліхтарі, сьвічники, таци, патериці, 
кивоти, плащеницї, образи (церковні і до 
комнат), цьвіти і всякі другі прибори. Також 
приймають чаші до позолочена і ризи до 
направи.

Уділ виносить 10 К (вписове 1 К), — 
за гроші вложені на щадничу книжку пла
тять 6°/0. Д

Вже вийшов:

ПРАКТИЧНИЙ ПРОВІДНИК
для

науки реліїії в школі' і в церкві. 

У лож ив  о. Евген Гузар.
— — — Друге доповнене видане. ............

Ціна 4 кор. без почт. перес.
Набувати можна лиш в Книгарні наук. Тов. 

ім. Шевченка у Львові. Ринок 10.

ЗПобаристбо бзаїмкого кредиту

„Зкїсшер”
у Львові, ул. Руска ч.

Тєлєфон ч. 788.
20.

засноване при Товаристві взаїмних обез- 
печень „Дністер" в р. 1895 на підставі 

закона о стоваришенях з р. 1873.
Одвічальність членів обмежена до

подвійної висоти уділу.
Цїлею Товариства є удїлюванє кре

диту своїм членам рільникам обезпече- 
ним в „Дністрі" ВІД більше ЛІТ.

Проценти від вкладок 4%, без по- 
трученя податку рентового.

Вкладки приймає і виплачує Каса 
Дирекциї Товариства в годинах урядо
вих, від 8. до 2. год. в полуднє.

Конто в Щадницї почтовій ч. 35.527. 
Конто жирове в банку австро-угор. 

Вкладки щадничі К 2,848.890'-- 
Уділи членьскі К 262-994-— 
Позички уділені К  3,396 002'— 

Канцелярій' Товариства отворені перед полуднем.

я*
8* 
8* 
8* 
8* 
№ 
8* 
8* 
8* 
8<* 
8* 
8* 
8*

8*
8*
8* 
8*

Розклад зелїзничих поїздів
важний від 1. мая 1909.

До Львова
приходять 3 рано перед

пол.
ПО

пол. вечер В
ночи

К ракова 5-50 85 5 гзо 5-45 9-50
К ракова 725 9-50 — 8 4 0 2 3 0
Т арнога — — 1-ю —
Підволочиск 7.20 1200 215 5-40 1030
Черновець 8-05 — 205 5'58 9-30
Черновець — — — 6-4С 1220
Станиславова 5‘45 — — _ __
Коломиї, — 10.20 — _ _
Стрия 7-29 11-45 4-25 — 11-00
Пустомит 7-29 11-45 425 10-15* 11-00
Самбора 8-00 9-57 2-00 — 902
Любіня 8-00 9 57 200 9-03 11-45*
Рави рускої 7-10 12-40 4-50 — —
Янова 805 115 5-00 9-25 10-10+
Врухович 7-10 10-05А 1-48Б 4‘50 8-20
Брухович 8-15 12-40 3-27В 5-30Г 9-35В
Зимної води 5-50 7’25 1-Ю 5-45 9-50

На Підзамче:
3 Підволочиск 7-01 11-40 2 0 0 515 10-12
„ Бродів 701 — 2 0 0 о-15 10-12
„ Куровнч — — 11-19 — 9-39
„ Винник 807 — 11-19 3-26 9-39

Зі Львова
відходять до рано перед

пол.
ПО

полуд вечер В
ночи

К ракова 350 8 2 5 2’45 700 11.15
Кракова — 8.40 612 7-35. 1245
Ряш ева — _ з-зо _ __
Підволочиск . 620 10-40 216 8-00 11.10
Черновець 6-Ю 9-35 — _ 10 38
Черновець — 9-Ю 223 _ 2 5 0
Станиславова __ . _ 2-50 -
Коломиї — — — 6-00 _
Стрия 7-30 — 1-45 6 55 11-25
Пустомит 7-30 10-35* 1-45 6’55 1125
Самбора 6-00 9-05 — 3-40 10-45
Любіня 600 905 2-15* 340 10-45
Рави рускої 614 11-05 _ _ 11-353
Янова 8 20 10-10 1-37+ 3-40 6-30
Брухович 7.21 11-05 2-ЗОВ 5'оОГ 8-34В
Брухович 6-14 9 00А 12-41Б 3-45 7-Ю 11-353
Зимної води 3-50 8-40 з-зо 735 1115

3 Підзамча:
До Підволочиск 6-35 11-00 231 8-29 11-32
,  Бродів 6-35 и-оо 2 31 8-29 —
„ Курович — 7-13 — 252 —
„ Винник 5’44 7-13 1-30 2-52 —

ЗАМІТКА: Поспішні поїзди печатані товстим дру
ком. — *) Лише в недїлї і сьвята від 1вА до 18/в. А) Лише 
в недїлї і сьвята від '/, до 31/8. — Б) Лише в недїлї і  
сьвята від ’/8 до 3%. — В) В недїлї і сьвята а  від ’/6 до 
3%  щодень.— Г) Щ оденно від до 31/8. — 3) Лише-
в недїлї.

Видав і відповідав за редакцию Семен Ґорук. З  друкарні В. А. Шийковского.


